

# Pablo Caballero

PROFESIONAL INFORMÁTICO



## PRESENTACIÓN

Soy Ingeniero en Informática, de 29 años, paraguayo y soltero (CI N.º 4.839.091). Me destaco por mi responsabilidad, compromiso y orientación a la calidad. Busco desarrollarme profesionalmente en el área de la tecnología, aportando soluciones eficientes y creativas, y enfrentando nuevos desafíos que me permitan crecer tanto personal como profesionalmente.



## HABILIDADES

**Lenguajes y tecnologías:** PHP, HTML5, CSS3, JavaScript, jQuery.

**Frameworks:** Bootstrap, CodeIgniter (MVC).

**Bases de datos:** MySQL, PostgreSQL.

**Servidores y herramientas:** Apache, Amazon Web Services (AWS), Linux (servidores Linux), manejo de cron para tareas programadas.

**Otros:** Consumo y desarrollo de APIs, integración de APIs para envío masivo de mensajes por WhatsApp.



## IDIOMAS

ESPAÑOL



GUARANÍ



INGLÉS



caballeropablo6@gmail.com



0985717700



Asunción



San Antonio, Avda. Terport c/ acceso sur.



## EXPERIENCIA



**PULP PARAGUAY / ENERO 2013 – ENERO 2014**  
ASISTENTE DE FACTURACIÓN

Realicé tareas de carga y control de facturas, seguimiento y control de mercaderías internas.



**INTERDENIM / NOV 2015 – DIC 2016**  
AUDITORIA - CONTROL DE STOCK

Realizaba inventarios diarios, registrando y cargando los datos en el sistema de la empresa para asegurar un control preciso del stock y una gestión eficiente.



**FIWEEX / JUN 2018 – ACTUAL**  
DESARROLLO WEB

Diseño e implementación de soluciones web orientadas a mejorar la experiencia del usuario. Participación en proyectos de desarrollo, colaborando en todas las etapas del ciclo: planificación, diseño, desarrollo y entrega de soluciones funcionales y eficientes.



## ESTUDIOS

**BACHILLER TEC. BATAN / ENERO 2011 – DIC 2013**  
ADMINISTRACIÓN DE NEGOCIOS

Colegio Nacional Paz del Chaco. Realización de proyecto final microempresa profesional.



**INGENIERÍA EN INFORMÁTICA / FEB 2015 – DIC 2020**  
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA Y ARTÍSTICA  
Ingeniero en Informática



**WEBMASTER / FEB 2019 – FEB 2020**  
INSTITUTO DE DISEÑO Y TECNOLOGÍA

Como parte de un curso práctico, diseñé y desarrollé una página web profesional para una editorial, cumpliendo con los estándares de diseño funcionalidad y usabilidad.



Ministerio de  
**TRABAJO, EMPLEO  
Y SEGURIDAD SOCIAL**



**SNPP**  
SERVICIO NACIONAL DE  
PROMOCIÓN PROFESIONAL

**GOBIERNO  
NACIONAL**

*Paraguay  
de la gente*

## CERTIFICADO

PABLO DANIEL CABALLERO RIOS

Ha aprobado satisfactoriamente, A DISTANCIA:

**AJAX SISTEMA E-LEARNING**

Realizado desde el 09 de junio al 07 de julio de 2020

Fecha de Emisión: 14/07/2020 14:05



SNPP - MTESS a través del Sistema de Intercambio de Información  
Decreto N° 8709/2018



384749  
Constancia Nro.

Código de Verificación: **a7f84624**

Verifique la validez de este documento

<https://www.paraguay.gov.py/validar>



Ministerio de  
**TRABAJO, EMPLEO  
Y SEGURIDAD SOCIAL**



**SNPP**  
SERVICIO NACIONAL DE  
PROMOCIÓN PROFESIONAL

**GOBIERNO  
NACIONAL**

*Paraguay  
de la gente*

## CERTIFICADO

PABLO DANIEL CABALLERO RIOS

Ha aprobado satisfactoriamente, A DISTANCIA:

**DISEÑO WEB CSS SISTEMA E-LEARNING**

Realizado desde el 09 de junio al 07 de julio de 2020

Fecha de Emisión: 22/07/2020 22:31



SNPP - MTESS a través del Sistema de Intercambio de Información  
Decreto N° 8709/2018



407606  
Constancia Nro.

Código de Verificación: **b231ad72**

Verifique la validez de este documento

<https://www.paraguay.gov.py/validar>



Ministerio de  
**TRABAJO, EMPLEO  
Y SEGURIDAD SOCIAL**



**SNPP**  
SERVICIO NACIONAL DE  
PROMOCIÓN PROFESIONAL

**GOBIERNO  
NACIONAL**

*Paraguay  
de la gente*

## CERTIFICADO

**PABLO DANIEL CABALLERO RIOS**

Ha aprobado satisfactoriamente, A DISTANCIA:

**MY SQL BASE DE DATOS SISTEMA E-LEARNING**

Realizado desde el 19 de mayo al 16 de junio de 2020

Fecha de Emisión: 04/07/2020 18:46



SNPP - MTESS a través del Sistema de Intercambio de Información  
Decreto N° 8709/2018



362469  
Constancia Nro.

Código de Verificación: **c3389ea9**

Verifique la validez de este documento

<https://www.paraguay.gov.py/validar>



Ministerio de  
**TRABAJO, EMPLEO  
Y SEGURIDAD SOCIAL**



**SNPP**  
SERVICIO NACIONAL DE  
PROMOCIÓN PROFESIONAL

**GOBIERNO  
NACIONAL**

*Paraguay  
de la gente*

## CERTIFICADO

**PABLO DANIEL CABALLERO RIOS**

Ha aprobado satisfactoriamente, A DISTANCIA:

**POSTGRESQL - SISTEMA E-LEARNING**

Realizado desde el 19 de mayo al 16 de junio de 2020

Fecha de Emisión: 23/06/2020 19:37



SNPP - MTESS a través del Sistema de Intercambio de Información  
Decreto N° 8709/2018



334960  
Constancia Nro.

Código de Verificación: **12a2503b**

Verifique la validez de este documento

<https://www.paraguay.gov.py/validar>



Ministerio de  
**TRABAJO, EMPLEO  
Y SEGURIDAD SOCIAL**



**GOBIERNO  
NACIONAL**

*Paraguay  
de la gente*

## CERTIFICADO

**PABLO DANIEL CABALLERO RIOS**

Ha aprobado satisfactoriamente, A DISTANCIA:

**ADMINISTRACIÓN DEL SERVIDOR WEB-APACHE  
SISTEMA E-LEARNING**

Realizado desde el 08 de mayo al 08 de junio de 2020

Fecha de Emisión: 24/06/2020 20:32



SNPP - MTESS a través del Sistema de Intercambio de Información  
Decreto N° 8709/2018



337743  
Constancia Nro.

Código de Verificación: **b3c894c9**

Verifique la validez de este documento

<https://www.paraguay.gov.py/validar>

# Certificado de finalización

*Este documento certifica que **Pablo Daniel Caballero Ríos** ha completado con éxito 46.5 total hours del curso en línea **Desarrollo Web en PHP, MVC, POO y MySQL - Tienda Virtual** el 10 de Enero de 2021*

*Abel Oj Shicay*  
Abel Oj Shicay, Instructores

&

 Udemy

Número de certificado: UC-053fc902-2e8d-410e-afcc-d5a5428c7841  
Uri del certificado [ude.my/UC-053fc902-2e8d-410e-afcc-d5a5428c7841](https://udemy.com/certificate/UC-053fc902-2e8d-410e-afcc-d5a5428c7841)  
Versión 3

#BeAble